
РОССИЙСКАЯ
ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕЧЕНСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

2020 год г. Грозный № ZO

О внесении изменений в Решение Грозненской городской Думы от 30 
ноября 2017 года № 32 «Об утверждении Положения «О едином налоге 
на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 

города Г розного»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Указом Главы Чеченской Республики от 7 апреля 2020 года 
№ 76 «О внесении изменений в Указ Главы Чеченской Республики от 27 марта 
2020 года № 63» и Уставом города Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Грозненской городской Думы от 30 ноября 2017 
года № 32 «Об утверждении Положения «О едином налоге на вмененный 
доход для отдельных видов деятельности на территории города Грозного» 
(далее - Решение) следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к Решению изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему Решению.

1.2. Приложение № 3 к Решению изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему Решению.

2. Установить, что действие подпунктов 1.1 и 1.2. пункта 1 
настоящего Решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 
января 2020 года по 31 декабря 2020 года.

3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица 
news» и обнародованию в средствах массовой информации.



4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Грозного



Приложение № 1 к Решению
Грозненской городской Думы л р. 

2020 г. № a-V

«Приложение № 2 к Решению 
Грозненской городской Думы 
от 30 ноября 2017 года № 32

Значения 
корректирующего коэффициента базовой доходности К2 при исчислении 

суммы Единого налога на вмененный доход

Вид (сфера) деятельности Коэффициент К2

1 5 1
Оказание бытовых услуг

Ремонт, окраска и пошив обуви 0,2
Ремонт и пошив швейных, меховых, кожаных изделий 0,3
Ремонт и изготовление металлоизделий _________ 0-5_________
Ремонт часов и ювелирных изделий 0,3
Ремонт и обслуживание бытовой техники, компьютеров и 
оргтехники

0,6

Услуги прачечных и химчисток 0,3
Услуги по прокату 0,2
Услуги фотоателье 0,2
Изготовление мебели 0,35
Услуги по ремонту мебели 0,3
Столярные и плотницкие работы 0,4
Услуги парикмахерских 0,3
Услуги спортивных залов 0,3
Услуги по изготовлению надгробных плит 0,3
Запись, реализация и прокат аудио, видео кассет 0,2
Прочие услуги за исключением ломбардов 0,4
Оказание ветеринарных услуг 0,3

Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 
автотранспортных средств

Техническое обслуживание легковых автомобилей 0,2
Ремонт легковых автомобилей 0,3

1 5

Техническое обслуживание грузовых автомобилей и автобусов 0,3

Ремонт грузовых автомобилей 0,4
Прочие услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
автотранспортных средств 0,2

Оказание услуг по мойке 0,3
Размешение рекламы на транспортных средствах 0,2
Техническое обслуживание и ремонт мотто транспортных 
средств 0,2

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
имеющие торговые залы

Продовольственными товарами 0,1
1



Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним 0,2
Ювелирными изделиями и оружием 0,2
Аудио, видео и другой бытовой техникой 0,2
Аудио и видеокассетами, компакт дисками 0,1
Изделиями народных художественных промыслов 0,2
Лекарственными средствами 0,25
Другими непродовольственными товарами 0,15

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, 
не имеющие торговых залов

Продовольственными товарами 0,2

Непродовольственными товарами 0,3

Строительными материалами с автомашин 0,45

Розничная торговля строительными материалами. 0,15

Розничная торговля, осуществляемая через объекты нестационарной торговой сети

Продовольственными товарами 0,18

Непродовольственными товарами 0,2

Общественное питание:
В ресторанах, барах 0,3
В кафе, закусочных, шашлычных 0,18

1 5

В столовых, детских кафе (исключающие реализацию пива, 
алкогольной и табачной продукции) 0,14

В столовых, буфетах организаций и учреждений 0,1
Оказание автотранспортных услуг:

Пассажирские перевозки автотранспортными средствами с 
количеством посадочных мест:
- до 5 посадочных мест 0,25
- от 5 до 14 посадочных мест (включительно) 0,1
- от 15 до 30 посадочный мест (включительно) 0,08
- свыше 30 посадочных мест: 0,08

Междугородние перевозки 0,1
Перевозка грузов автомобилями грузоподъемностью:
- до 8 тонн 0,5
- свыше 8 тонн 0,6

Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,1

9



Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 квадратных метров

0,1

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, если площадь 
земельного участка не превышает 10 квадратных метров

0,15

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в 
пользование земельных участков для размещения объектов 
стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания, если площадь 
земельного участка превышает 10 квадратных метров

0,15

1 5

Развозная и разносная розничная торговля 0,1
Оказание услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей

0,1

Оказание услуг по хранению транспортных средств на платных 
стоянках 0,4

Распространение и (или) размещение печатной и (или) 
полиграфической рекламы

0,13

Распространение и (или) размещение посредством световых и 
электронных табло наружной рекламы

0,2

Распространение и (или) размещение наружной рекламы с 
любым способом нанесения изображения, за исключением 
наружной рекламы с автоматической сменой изображения

0,2

Распространение и (или) размещение наружной рекламы с 
автоматической сменой изображения

0,2

Распространение и (или) размещение наружной рекламы 
посредством электронных табло

0,2

Размещение рекламы на транспортных средствах:
Размещение рекламы на легковых автомобилях 0,1
Размещение рекламы на пассажирских автобусах 0,2
Размещение рекламы на грузовом а/транспорте (прицепы и 
полуприцепы) 0,2



Приложение № 2 к Решению Грозненской городской Думы
« oL~fy> 2020 года № с^О

«Приложение № 3
к Решению Грозненской городской Думы
от 30 ноября 2017 года № 32

Расчет суммы Единого налога на вмененный доход на 2020 год

Вид (сфера) деятельности
Физический 
показатель

Ежемесячная 
базовая 

доходность

Значение 
коэффициента К1

Значение 
коэффициента К2

Базовая сумма единого 
налога в месяц 

(рублей)

1 2 3 4 5 6
Оказание бытовых услуг

Ремонт, окраска и пошив обуви 1 работник 7500 2,009 0,2 452
Ремонт и пошив швейных, меховых, кожаных изделий 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Ремонт и изготовление металлоизделий 1 работник 7500 2,009 0,5 1 130
Ремонт часов и ювелирных изделий 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Ремонт и обслуживание бытовой техники, компьютеров и 
оргтехники 1 работник 7500 2,009 0,6 1 356

Услуги прачечных и химчисток 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Услуги по прокату 1 работник 7500 2,009 0,2 452
Услуги фотоателье 1 работник 7500 2,009 0,2 452
Изготовление мебели 1 работник 7500 2,009 0,35 791
Услуги по ремонту мебели 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Столярные и плотницкие работы 1 работник 7500 2,009 0,4 904
Услуги парикмахерских 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Услуги спортивных залов 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Услуги по изготовлению надгробных плит 1 работник 7500 2,009 0,3 678
Запись, реализация и прокат аудио, видео кассет 1 работник 7500 2,009 0,2 452
Прочие услуги за исключением ломбардов 1 работник 7500 2,009 0,4 904
Оказание ветеринарных услуг 1 работник 7500 2,009 0,3 678

Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств
Техническое обслуживание легковых автомобилей 1 работник 12000 2,009 0,2 723
Ремонт легковых автомобилей 1 работник 12000 2,009 0,3 1 085

1



1 2 3 4 5 6
Техническое обслуживание грузовых автомобилей и 
автобусов 1 работник 12000 2,009 0,3 1 085

Ремонт грузовых автомобилей 1 работник 12000 2,009 0,4 1 446
Прочие услуги по ремонту и техническому обслуживанию 
автотранспортных средств

1 работник 12000 2,009 0,2 723

Оказание услуг по мойке 1 работник 12000 2,009 0,3 1 085
Размешение рекламы на транспортных средствах 1 машина 10000 2,009 0,2 603
Техническое обслуживание и ремонт мотто транспортных 
средств 1 работник 12000 2,009 0,2 723

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы
Продовольственными товарами 1 кв. м. 1800 2,009 0,1 54
Сотовыми телефонами, аксессуарами к ним 1 кв. м. 1800 2,009 0,2 108
Ювелирными изделиями и оружием 1 кв. м. 1800 2,009 0,2 108
Аудио, видео и другой бытовой техникой 1 кв. м. 1800 2,009 0,2 108
Аудио и видеокассетами, компакт дисками 1 кв. м. 1800 2,009 0,1 54
Изделиями народных художественных промыслов 1 кв. м. 1800 2,009 0,2 108
Лекарственными средствами 1 кв. м. 1800 2,009 0,25 136
Другими непродовольственными товарами 1 кв. м. 1800 2,009 0,15 81

Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов

Продовольственными товарами 1 торговое 
место 9000 2,009 0,2 542

Непродовольственными товарами 1 торговое 
место 9000 2,009 0,3 814

Строительными материалами с автомашин 1 торговое 
место 9000 2,009 0,45 1 220

Розничная торговля строительными материалами. 1 кв. м. 1800 2,009 0,15 81
Розничная торговля, осуществляемая через объекты нестационарной торговой сети

Продовольственными товарами 1 торговое 
место 9000 2,009 0,18 437

Непродовольственными товарами 1 торговое 
место 9000 2,009 0,2 485

Общественное питание:
В ресторанах, барах 1 кв. м. 1000 2,009 0,3 90
В кафе, закусочных, шашлычных 1 кв. м. 1000 2,009 0,18 54

2



1 2 3 4 5 б

В столовых, детских кафе (исключающие реализацию пива, 
алкогольной и табачной продукции) 1 кв. м. 1000 2,009 0,14 42

В столовых, буфетах организаций и учреждений 1 кв. м. 1000 2,009 0,1 30
Оказание автотранспортных услуг:

Пассажирские перевозки автотранспортными средствами с 
количеством посадочных мест:
- до 5 посадочных мест 1 автомобиль 6000 2,009 0,25 452
- от 5 до 14 посадочных мест (включительно) 1 пос. место 1500 2,009 0,1 45
- от 15 до 30 посадочный мест (включительно) 1 пос. место 1500 2,009 0,08 36
- свыше 30 посадочных мест: 1 пос. место 1500 2,009 0,08 36

Междугородние перевозки 1 пос. место 1500 2,009 0,1 45
Перевозка грузов автомобилями грузоподъемностью: 2,009
- до 8 тонн 1 автомобиль 6000 2,009 0,5 904
- свыше 8 тонн 1 автомобиль 6000 2,009 0,6 1 085

Оказание услуг по временному размещению и проживанию 1 кв.м. 1000 2,009 0,1 30

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) 
в пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих залов 
обслуживания посетителей, если площадь каждого из них 
превышает 5 квадратных метров

1 кв.м. 1200 2,009 0,1 36

Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) 
в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка не превышает 10 квадратных 
метров

1 участок 10000 2,009 0,15 452

3



Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) 
в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания, если 
площадь земельного участка превышает 10 квадратных 
метров

1 кв.м. 1000 2,009 0,15 45

1 2 3 4 5 6

Развозная и разносная розничная торговля 1 работник 4500 2,009 0,1 136
Оказание услуг общественного питания через объекты 
организации общественного питания, не имеющие залов 
обслуживания посетителей

1 работник 4500 2,009 0,1 136

Оказание услуг по хранению транспортных средств на 
платных стоянках 1 кв. м. 50 2,009 0,4 6

Распространение и (или) размещение печатной и (или) 
полиграфической рекламы 1 кв. м. 3000 2,009 0,13 118

Распространение и (или) размещение посредством световых 
и электронных табло наружной рекламы 1 кв. м. 4000 2,009 0,2 241

Распространение и (или) размещение наружной рекламы с 
любым способом нанесения изображения, за исключением 
наружной рекламы с автоматической сменой изображения

1 кв. м. 3000 2,009 0,2 181

Распространение и (или) размещение наружной рекламы с 
автоматической сменой изображения 1 кв. м. 4000 2,009 0,2 241

Распространение и (или) размещение наружной рекламы 
посредством электронных табло 1 кв. м. 5000 2,009 0,2 301

Размещение рекламы на транспортных средствах: 2,009
Размещение рекламы на легковых автомобилях 1 маш. 5000 2,009 0,1 151
Размещение рекламы на пассажирских автобусах 1 маш. 7000 2,009 0,2 422
Размещение рекламы на грузовом а/транспорте (прицепы и 
полуприцепы) 1 маш. 10000 2,009 0,2 603

4


